ＴＥＬ：０１５３-５２-３１８５　ＦＡＸ：０１５３-５２-３１８７

　ＵＲＬ：http://www.e-akkeshi.com/　Ｅ-mail：akkeshi@rose.ocn.ne.jp

　　新年のごあいさつ
厚岸町商工会　会長　中村　一明

　新年あけましておめでとうございます。

　会員各位、ご家族、従業員の皆様と共に輝かしい新春を迎え、心よりお慶び申し上げます。

　また、日頃より商工会活動には格別のご理解とご協力を賜り、心からのお礼と感謝を申し上げ

る次第です。

　さて、新型コロナウイルス感染症拡大による猛威は、引き続き地域経済に大きな影響を与え続

けており、さらに原油高騰や物価高が追い打ちをかけ、漁業と農業が基幹産業であります厚岸町

にとり経済動向が見とおせない状況が長く続いております。

　このことは地域事業者にとり、事業経営はもちろん雇用・事業継続の維持に一層の厳しさを増

しているところであり、さらなる試練を余儀なくされています。

　このことから、厚岸町を始め、漁協や農協、地域の関係機関との結びつきを一層強化し、地域

経済再構築や事業経営再生の一助となる取り組みが必要不可欠で急務とされております。

　商工会としましては、過去２年間に引き続き厚岸町よりの支援をいただき「がんばろう厚岸応

援券」の発行、飛沫感染対策補助金の申請支援の実施、飲食店を始めとする国や道の支援金の申

請支援や伴走型支援を行ったほか、｢第４１回全国豊かな海づくり大会プレ大会」の一役を担い、

本年９月に当町で開催される「第４２回全国豊かな海づくり大会」厚岸町実行委員会への参加、

前年大会の視察を実施し厚岸大会の成功に向けて取り組んだほか、前年１１月山形県村山市で開

催の「ふるさと産業フェア」及び当町で開催の「村山秋の味覚市」に参加し、厚岸町を始め多く

の関係機関の協力のもとで地域の振興に取り組んだところであります。

　平成５年７月に山形県村山市商工会と盟友商工会としての締結を交わし、今日に至るまで様々

な事業を実施してまいりましたが、本年は締結３０周年の節目を迎える年となります。

　また本年商工会は、過年度より継続して協議しております｢厚岸町生活改善センター改築事業」

に向けて取り組みを本格化する一年となり、会員事業所はもとより地域住民の理解を得られるよ

うに事業の推進を図ることが必要な大きな転換の年となります。

　今後においても、町内外から訪れる観光客等が、厚岸町の魅力に触れるあらゆる機会をとおし

て、地域経済活動に結び付く仕組みづくりを整備してゆきたいと考えております。

　「厚岸町中小企業振興計画」に基づく取り組みの推進、「経営発達支援計画」による事業者へ

の伴走型支援の充実、「事業継続力強化計画」による事業の継続力強化と合わせ、当町における

新規起業・開業支援、事業承継支援を図りながら事業の展開に努めてまいります。

　会員の皆様、関係諸機関と連携を深め、「信頼される商工会」を目指して活動して参りますの

で一層のご理解ご支援を賜りますようお願い致します。

　年頭に当たり、皆様が健康で繁盛する一年、そして厚岸町の魅力が全国に向けてさらに発信さ

れる一年となりますよう祈念申し上げ、新年の挨拶と致します。

第１８５号
令和　５年　１月　１日

発行：厚岸町商工会

■謹賀新年

　●厚岸あやめスタンプ会　会長　市　川　淳　一

　●厚岸水産物買受人組合　組合長　磯　田　郁　雄

　●公益社団法人釧路地方法人会厚岸支部　支部長　成　澤　正　光

　●厚岸町青色申告会　会長　小　松　勇　二

　●厚岸地区暴力追放運動推進協議会　会長　門　前　雪　夫

　●釧路地方食品衛生協会厚岸支部　支部長　門　前　雪　夫

　●釧路地方食品衛生協会厚岸町支部　支部長　黒　部　義　明

■新年交礼会（本会・青年部・女性部合同）

新年交礼会につきまして、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴い、商工会として、大人数での

感染症対策を講じた開催は困難と判断したため、参加者の皆様の健康面及び安全面を考慮した結果

中止とさせていただくこととなりました。

年頭にあたって
厚岸町長 若 狹 靖

新年明けましておめでとうございます。

厚岸町商工会会員の皆様には、輝かしい令和５年の新春を健やかにお迎えのことと心か

らお慶び申し上げます。また、昨年も町政の推進に温かいご支援とご協力をいただき、厚

くお礼申し上げます。

さて、昨年を振り返りますと、新型コロナウイルス感染症の収束の目途はたたないもの

の、３年ぶりとなる「あっけし桜・牡蠣まつり」、「あっけし牡蠣まつり」の開催など、

少しずつアフターコロナを意識した年となりました。また、原油価格や物価の高騰、ロシ

アによるウクライナ侵攻により、多くの事業者が影響を受け、地域経済にとって痛手を受

けた年となりました。

この状況を鑑み、町では「事業者の事業継続」と「町民の生活支援」を目的とした「第

３弾がんばろう厚岸応援券」を３回に渡り発行。今後も町の経済回復を図るため、国や

道、関係団体と連携し対策に取り組んでまいります。

一方、明るい話題も多くありました。昭和４７年の厚岸大橋開通から５０周年を迎えた

ことを記念し、「厚岸大橋を歩いてみよう」を初めとした厚岸大橋開通５０周年記念事業

を行ったほか、令和５年度には、天皇皇后両陛下のご臨席を賜る、「第４２回全国豊かな

海づくり大会北海道大会」の開催が決定し、「１年前プレイベント」が開催されました。

今年は、引き続き北海道横断自動車道根室線「尾幌糸魚沢道路」の整備が進められ、新

時代を切り拓く絶好の機会になるものと期待しております。

私も、今年が６期目の中間点を通過する年となりますが、「みんなの“あっけし”新時

代の創造に向かって」厚岸町商工会はじめ、各産業団体と一層連携を密にし、英知と力を

集結して全力で取り組んでまいりますので、変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

本年も本町の商工業進展のために最善の努力を傾注してまいりますので、皆様の一層の

お力添えを賜りますようお願い申し上げます。

結びに、迎えました新しい年が会員皆様にとりまして、幸多き年となりますよう心より

ご祈念申し上げ、年頭のご挨拶とさせていただきます。

■事業策定計画個別相談会の開催について

　中小企業診断士による事業計画策定に向けた個別相談会を開催します。ぜひお越しください。

■小規模事業者持続化補助金について

　小規模事業者の事業の持続的発展を後押しするため、小規模事業者が商工会の支援を受けて経営計画を作成し、

■厚岸町特産品等開発支援制度

　新たな魅力ある特産品の創出、商品の高付加価値化、販路開拓等を促進することで、地域経済の活性化に

■釧路税務署より

　「確定申告会場開設期間等のお知らせ」

　次のとおり確定申告会場を開設します。

　申告書の作成には時間がかかりますので、午後４時頃までにお越しください。

　なお、会場が混雑している場合には、受付を早めに締め切ることがあります。

　●確定申告会場開設期間　令和５年２月１５日（水）から

　　　　　　　　　　　　　令和５年３月１５日（水）まで

　　　　　　　　　　　　　釧路市幸町１０丁目３番地（釧路地方合同庁舎）

　●確定申告会場開設時間　平日：午前９時から午後５時まで

　●確定申告会場　　　　　釧路税務署

■年末年始業務のお知らせ

　１２月３１日（土）～１月５日（木）まで休みです。

　　１月　６日（金）より通常業務となります。

　申　込　参加希望者は開催日の前日までに電話（52-3185）またはＦＡＸ（52-3187）でお申し込み下さ
い。

　第１１回受付締切　令和５年２月下旬　　　※予定は変更する場合があります。

　商品開発に要する経費の2／3以内（千円未満切り捨て）上限100万円

　【補助対象】

　特産品の開発および商品化事業

　詳しくは厚岸町役場ホームページをご覧ください。

　厚岸町内の農林水産物等の地域資源を活用・または厚岸町をイメージした新たな地域

　結びつけるため、町内の事業者等による特産品開発や販路開拓等の費用の一部に対して補助金を交付する

　制度があります。ぜひご活用ください。

　【補助率・補助金額】

　場　所　厚岸町商工会２階研修室

　講　師　中小企業診断士　網野　征樹氏

　日　時　令和５年１月１０日（火）９時３０分～１４時３０分まで

　　　　　令和５年１月３０日（月）９時３０分～１４時３０分まで

　その計画に沿って取り組む販路開拓等の経費の一部を補助します。

https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/

　申請をお考えの方は、商工会までご連絡をお願いします。

https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
javascript:void(0);

■第３弾がんばろう厚岸応援券等の使用期限・換金期限について

「第３弾がんばろう厚岸応援券」「第３弾（原油価格・物価高騰対応分）がんばろう厚岸応援券」

「宿泊限定厚岸応援券」

使用期限　 令和４年１２月３１日（土）使用期限をすぎると無効となり、使用できません。

　　１月　６日（木）より通常業務となります。換金期限 令和５年　１月３１日（火）換金期限をすぎると無効となり、換金できません。

「第３弾（第２回原油価格・物価高騰対応分）がんばろう厚岸応援券」

使用期限　 令和５年２月２８日（火）使用期限をすぎると無効となり、使用できません。

　　１月　６日（木）より通常業務となります。換金期限 令和５年　３月３日（金）換金期限をすぎると無効となり、換金できません。

■北海道最低賃金

　使用者も労働者も必ずチェックしましょう！

　●最低賃金額　　　　　　　時間額

　（効力発生年月日　令和４年１０月１日）

　※特定の産業には、産業別最低賃金が定められています。

■記帳継続指導の申し込みを受け付けております

　●毎日記帳して、１か月ごとに提出するだけで豊富なデータをお手元に！

　商工会では、小規模企業に対する経営改善普及事業の一環として記帳指導を実施しています。

　新年度にむけての申し込みを受け付けておりますので、ご希望の方は商工会までご連絡下さい。

　●「自計」による商工会の記帳機械化システム「ネットＤＥ記帳」を利用いたしませんか！

　※詳しくは商工会まで、お気軽にご相談ください。

■会員の動向・組織の状況（令和４年１２月末日）

　【加入】

　【脱会】 Ｒ０４．６．３０

Ｒ０４．８．０２

　【変更】 最上　清

最上　美知子

片岡　慎彦

片岡　均

坂井　洋一

坂井　洋一

（有）氏家待合所　　　代表取締役 氏家　勲

　　　　　　　　　　　代表取締役 梨本　豊

桜ハイヤー（株）　　　代表取締役 涌井　徳太郎

　　　　　　　　　　　代表取締役 涌井　智徳

真栄地区

トヨタモビリティ釧路㈱　厚岸店　店長

なし

殿村盛功堂薬房　殿村 英孝

理容　鳴海　　　鳴海 吉則

加　　入

令和4年06月30日 291

合　　計

15

定款会員

263

一般会員

13

賛助会員

00

28915 13261令和4年12月31日

0

0

0 0

0

脱　　会

区分変更

真栄地区

円

2

00

2

0

変更後：

トヨタカローラ釧路㈱　　厚岸店　店長

変更前：

変更後：

（有）片岡電機商会　　代表取締役

　　　　　　　　　　　代表取締役

変更前：宮園地区

宮園地区

宮園地区

変更後：

変更前：

変更前：

変更後：

真栄地区

光栄地区

変更前：

変更後：

フードショップモガミ　　　代表者

　　　　　　　　　　　　　代表者

920

http://itp.kir.jp/shokoren/xoops/banners.php?op=click&bid=6